令和５年度 第１回 坂出市中小企業・小規模企業振興会議 会議録

日時：令和５年７月７日（金）１３：３０～

場所：坂出市役所本庁舎４階 大会議室

＜会議次第＞

１.開会 ２.会長挨拶 ３.基本計画（冊子）の配布について

４.今年度実施予定の施策について ５.その他 坂出ビジネスサポートセンターの現状について

６.閉会

＜出席委員＞

 １３名（２名欠席）

＜委員意見＞

〇坂出市中小企業・小規模企業振興基本計画について

 ・ヘルスケア産業については、医療機関等関係団体にアンケートを取ることで、まずニーズ

をくみ取ってみてはどうか。

○創業支援に対する補助制度について

 ・金額が低いが広範囲に行き渡らせる方針と、金額は高いがやる気のある事業者に絞る補助

金を出す方針について、両立させるということも考えられる。一方で、規模が小さいと波

及効果も見込めないことも想定される。

・事業者の負担を減らすこともふまえ、書類審査ではなくヒアリングをするというのはどう

か。

・商工会議所にも創業における資金面の相談は多く寄せられている。既存の補助金でもそう

しているが、事業計画等はしっかりと審査することが必要ではないか。

 ・１回限りではなく、継続的に補助金を出すことも検討してみてはどうか。

 ・坂出商工会議所で定期的実施している事業者へのアンケートについては、結果も含めて市

と連携を深め、意見交換等を行うと良いのではないか。

〇坂出ビジネスサポートセンターについて

・坂出市内で完結するような支援体制だが，もっと広域的に関係団体と連携をしたほうが良

いと思われる。